
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

��� ��� � �

�
� ��� � ���	� 


����������
�� � �� �� ��	����� �� �
��

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATOS DO REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA REITORIA N° 38 DE 12 DE SETEMBRO DE 2019

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DOS MEM-
BROS DA COMISSÃO CENTRAL DE CARREI-
RA TÉCNICO ADMINISTRATIVA DA UENF.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais, de
acordo com o Regimento Geral da UENF, e tendo em vista o Pro-
cesso nº E-26/009/616/2018,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores, abaixo relacionados, para compor a
Comissão Central de Carreira Técnico-Administrativa da UENF para o
mandato de 03 (três) anos;

Presidente:
Prof. JOSÉ FREDERICO STRAGGIOTTI SILVA, ID Funcional nº
641250-5

Membros Titulares:
Profª. VIRGÍNIA SILVA CARVALHO, ID Funcional nº 4284277-8;
Profª. ILANA ROSENTAL ZALMON, ID Funcional nº 641246-7;
Profª. ANA MARIA SILVA DE SENNA, ID Funcional nº 4180827-4;
FERNANDA DA SILVA SIQUEIRA, ID Funcional nº 4384010-8 - Pro-
fissional de Nível Superior;
JOSÉ HIGINO GOMES DE SOUSA, ID Funcional nº 641555-5 - Pro-
fissional de Nível Superior; e
BRUNO DE SOUZA BARCELOS, ID Funcional nº 4205930-5 - Pro-
fissional de Nível Médio.

Membros Suplentes:
Profª. LUCIANE SOARES DA SILVA, ID Funcional nº 4387411-8;
Prof. REGINALDO DA SILVA FONTES, ID Funcional nº 641280-7;
Prof. FRANCIMAR FERNANDES GOMES, ID Funcional nº 642824-0;
ARTHUR RODRIGUES STILBEN, ID Funcional nº 4440830-7 - Pro-
fissional de Nível Superior;
LAÉRCIO LOPES MARTINS, ID Funcional nº 4402823-7 - Profissional
de Nível Superior; e
TÁRCIO PEIXOTO DEROSSI, ID Funcional nº 4440392-5 - Profissio-
nal de Nível Médio.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 12 de setembro de 2019

OLNEY VIEIRA DA MOTTA
Reitor em Exercício

PORTARIA REITORIA N° 39 DE 12 DE SETEMBRO DE 2019

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DOS MEM-
BROS DA COMISSÃO SETORIAL DE CARREI-
RA TÉCNICO ADMINISTRATIVA DA REITORIA
DA UENF E SEUS RESPECTIVOS ÓRGÃOS
EXECUTIVOS, AUXILIARES E SUPLEMENTA-
RES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais, de
acordo com o Regimento Geral da UENF, e tendo em vista o Pro-
cesso nº E-26/009/617/2018,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores, abaixo relacionados, para compor a
Comissão Setorial de Carreira Técnico-Administrativa da Reitoria da
UENF e seus respectivos Órgãos Executivos, Auxiliares e Suplemen-
tares para o mandato de 03 (três) anos;

Presidente:
Prof. OLNEY VIEIRA DA MOTTA, ID Funcional nº 642042-7.

Membros Titulares:
Profª. ADRIANA JARDIM DE ALMEIDA, ID Funcional nº 642225-0;
Prof. CARLOS MAURÍCIO FONTES VIEIRA, ID Funcional nº 642167-
9;
PAULO ROBERTO MOREIRA, ID Funcional nº 641399-4 - Profissional
de Nível Superior; e
LUIZ HENRIQUE GOMES MORAES, ID Funcional nº 4347410-1, Pro-
fissional de Nível Médio;

Membros Suplentes:
Prof. ALCIMAR DAS CHAGAS RIBEIRO, ID Funcional nº 4145051-5;
Profª. ANA BÁRBARA FREITAS RODRIGUES GODINHO, ID Funcio-
nal nº 642179-2;
MARCO ANTÔNIO DE SOUZA MOREIRA, ID Funcional nº 639976-2,
Profissional de Nível Superior; e
MAYRA SANTANA SIQUEIRA, ID Funcional nº 4201839-0, Profissional
de Nível Médio.

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 12 de setembro de 2019

OLNEY VIEIRA DA MOTTA
Reitor em Exercício

Id: 2207907

Secretaria de Estado de Transportes
ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SETRANS Nº 1385 DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

DESIGNA SERVIDOR PARA OS FINS QUE
MENCIONA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o que consta do processo nº E-
10/001/244/2015.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor MARCIO VIEIRA MUNIZ, ID FUNCIO-
NAL 5083265-4, para exercer a função de Gestor e Fiscal do Con-
trato nº 01/2016, em substituição do servidor JOHN KENNEDY DA
SILVA COSTA, ID funcional nº 2875256-2 designado pela Resolução
SETRANS nº 1254, de 05 de junho de 2017, publicada no Diário Ofi-
cial em 09 de junho de 2017.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 13 de setembro de 2019

DELMO PINHO
Secretário de Estado de Transportes

Id: 2207899

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA DETRO/PRES. Nº 1487 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

PRORROGA O PRAZO DOS CARTÕES DE
IDENTIFICAÇÃO DOS PERMISSIONÁRIOS E
MOTORISTA AUXILIARES E VEÍCULOS DO
SERVIÇOS DE TRANSPORTE COMPLEMEN-
TAR INTERMUNICIPAL DE PASSAGEIROS DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO ENGLOBANDO
TODAS AS SUAS REGIÕES.

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODO-
VIÁRIOS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - DETRO/RJ, no uso
de suas atribuições legais e considerando o Decreto nº 40.872/2007 e
a Portaria DETRO/Pres. nº 1464 de 07 de maio de 2019, que pror-
rogou todas as Permissões até o dia 31/12/19, e

CONSIDERANDO os princípios constitucionais da legalidade, impes-
soalidade, moralidade, publicidade e eficiência, que regem a Adminis-
tração Pública, nos termos do caput do art. 37, da Constituição Fe-
deral; - que está Autarquia dispõe de autonomia para prática de seus
atos, sendo observadas para a edição desta Portaria a oportunidade e
a conveniência;

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam prorrogados todos os Cartões de Identificação dos
Permissionários, Motoristas Auxiliares e Veículos, devidamente ca-
dastrados no serviço de transporte complementar intermunicipal de
passageiros no Estado do Rio de Janeiro em vigor, até o dia 31 de
dezembro de 2019.

Art. 2º - Os casos omissos, bem como as dúvidas surgidas na apli-
cação desta portaria de prorrogação, serão dirimidos pela Diretoria
Técnica-Operacional, sem prejuízo das disposições previstas no De-
creto Estadual nº 40.872/2007.

Art. 3º - O DETRO/RJ, por estrita conveniência da Administração, por
interesse público ou determinação legal, poderá alterar ou revogar a
presente norma ou expedir atos que a complemente.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 11 de setembro de 2019

CLEBER RIBEIRO AFONSO
Presidente

Id: 2207805

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA DETRO/PRES. Nº 1488 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

EXTINGUE SUBUNIDADE DE CONTROLE PA-
TRIMONIAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODO-
VIÁRIOS INTERMUNICIPAIS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto na Lei Es-
tadual nº 6.072 de 03 de novembro de 2011 e o Decreto nº 46.223,
de 24 de janeiro de 2018;

RESOLVE:

Art. 1º - Extinguir a subunidade de Bens Móveis denominada patri-
monialmente, POSTO BARRA DO PIRAI - Código 18.

Art. 2º - Não existem bens Móveis na Subunidade a serem transfe-
ridos.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 11 de setembro de 2019

CLEBER RIBEIRO AFONSO
Presidente

Id: 2207759

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA DETRO/PRES. Nº 1489 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019

EXTINGUE SUBUNIDADE DE CONTROLE PA-
TRIMONIAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODO-
VIÁRIOS INTERMUNICIPAIS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto na Lei Es-
tadual nº 6.072 de 03 de novembro de 2011 e o Decreto nº 46.223,
de 24 de janeiro de 2018;

RESOLVE:

Art. 1º - Extinguir a subunidade de Bens Móveis denominada patri-
monialmente, PACRE VII - VASSOURAS - Código 19.

Art. 2º - O bem Móvel, Aparelho de Ar Condicionado, tipo Sprinter,
12.000 BTU/H, número de inventário 19-002, foi transferido para a Su-
bunidade - 8º ANDAR - 3.

Parágrafo Único - A servidora AMELIA MACHADO DE OLIVEIRA, Id.
Funcional nº 5098888-3, está automaticamente dispensada da função
de encarregado.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 11 de setembro de 2019

CLEBER RIBEIRO AFONSO
Presidente

Id: 2207760

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

DESPACHOS DO PRESIDENTE
DE 27.08.2019

PROC. Nº E-10/005/7567/2019 - DEFIRO, com base no Parecer n°
717/19 - ASJUR/DETRO, às fls. 54/57.

DE 29.08.2019

PROC. Nº E-10/005/14549/2019 - Com base na análise da Divisão de
Engenharia desta Autarquia, às fls. 09, em acordo com as disposições
contidas na Portaria DETRO/PRES. Nº 437/97, APROVO o modelo de
planta nº 11532406, requerido por Marcopolo S.A. com as seguintes
especificações:
Requerente: Marcopolo S.A.
Planta nº 11532406
Carroceria: Micro-ônibus rodoviário modelo V8L, com ar condiciona-
do.
Chassi: Volare
Entre-eixos: 3.750 mm
Cap. Lotação: 20 passageiros sentados
Obs.: Com Dispositivo de Transposição Acessível (D.T.A.).

DE 04.09.2019

PROCESSO Nº E-10/005/14578/2019 - Com base no parecer da área
técnica desta Autarquia, às fls. 23, AUTORIZO a reformulação do
quadro de horários do serviço 6144D ITAIPUAÇU (RUA 128) - NITE-
RÓI “AC”, operado pela Empresa Viação Nossa senhora do Amparo
LTDA (RJ-189), conforme abaixo especificado, mantidas as demais
características operacionais:

Partidas ITAIPUAÇU (RUA 128):
Dias úteis:
Às 4h30, 5h, 5h30, 5h40, 5h50, 6h08, 6h40, 7h20, 8h05, 18h20,
18h40, 19h18, 19h50, 20h38 e 21h11.
Sábados: Às 5h25, 5h55, 6h45 e 7h45.
Domingo e feriados: Às 5h20

Partidas NITERÓI:
Dias úteis:
Às 6h10, 16h30, 16h50, 17h30, 17h40, 18h, 18h30, 19h, 19h30,
19h40, 20h, 20h30, 21h, 21h30, 22h, 22h30 e 23h.
Sábados: Às 21h20, 22h20 e 23h25.
Domingo e feriados: Às 22h15 e 23h25.
Frota mínima: 07 (sete) ônibus rodoviários equipados com ar condi-
cionado.

Id: 2207817

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 02.09.2019

PROC. Nº E-10/005/5682/2019 - DEFIRO, com base no Parecer nº
676/19 - ASJUR/DETRO, às fls. 90/93.

Id: 2207764

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO RODOVIÁRIO E TERMINAIS

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 10.09.2019

PROCESSO Nº E-10/004/455/2019 - RATIFICO a inexigibilidade de li-
citação, fundamentada no artigo 30, inciso I, da Lei nº 13.303/2016, e
adjudico o Sindicato das Empresas de Transportes da Costa do Sol e
Região Serrana - SETRANSOL, relativo as despesas estimadas com
recargas nos cartões eletrônicos SINDICARD, para fazer face a loco-
moção do extraquadro GILBERT LEITE DOS SANTOS, matrícula nº
30.049, referente aos meses de agosto a dezembro de 2019, no valor
total de R$ 1.190,00 (mil cento e noventa reais), conforme Nota de
Autorização de Despesas - NAD.

Id: 2207699

Secretaria de Estado do
Ambiente e Sustentabilidade

SECRETARIA DE ESTADO DE AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
UNIDADE EXECUTORA DO PROGRAMA DE SANEAMENTO AM-

BIENTAL DOS MUNICÍPIOS DO ENTORNO
DA BAIA DE GUANABARA

ATOS DO COORDENADOR-EXECUTIVO

PORTARIA SEAS/UEPSAM Nº 15 DE 09 DE SETEMBRO DE 2019

ALTERA A PORTARIA SEA/UEPSAM Nº 13 DE
26.06.2019, QUE ALTEROU A DESIGNAÇÃO
DA COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E
FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO SEA/UEPSAM
Nº 010/2014, PARA OS FINS QUE MENCIO-
NA.

O COORDENADOR-EXECUTIVO DO PROGRAMA DE SANEAMEN-
TO AMBIENTAL DOS MUNICÍPIOS DO ENTORNO DA BAÍA DE
GUANABARA, no uso de suas atribuições legais, previstas no art. 7
do Decreto n° 42.931, de 18 de abril de 2011, que dispõe sobre o
referido programa, com base na Resolução SEAS n° 29, de 1º de
agosto de 2019, e ainda conforme as disposições do Processo nº E-
07/615/2012,
RESOLVE:

Art. 1º - Substituir o servidor Rivamar da Costa Muniz, ID. Funcional
nº 50979973, pelo servidor Emerson Romão da Silva, ID Funcional nº
51042509 - na Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Con-
trato SEA/UEPSAM nº 010/2014.

Art. 2° - Após as modificações dos artigos anteriores, a Comissão de
Acampamento e Fiscalização do Contrato SEA/UEPSAM nº 010/2014,
passa a ser composta pelos seguintes membros, sob a presidência do
primeiro:

Roberto Lourenço de Almeida, ID. Funcional nº 50979548;
Emerson Romão da Silva - ID. Funcional nº 51042509;
Luiz Clarckson Lebreiro ID Funcional nº 5050-6;
João Leandro de Oliveira Filho ID Funcional nº 50068660.

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo os seus efeitos a contar de 2 de setembro de 2019, re-
vogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 09 de setembro de 2019

ARMANDO CORRÊA FONSECA JUNIOR
Coordenador-Executivo

Id: 2207412

PORTARIA SEAS/UEPSAM Nº 16 DE 09 DE SETEMBRO 2019

ALTERA A PORTARIA SEA/UEPSAM Nº 12 DE
26.06.2019, QUE ALTEROU DESIGNAÇÃO DA
COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E FIS-
CALIZAÇÃO DO CONTRATO SEA/UEPSAM Nº
002/2015, PARA OS FINS QUE MENCIONA.

O COORDENADOR-EXECUTIVO DO PROGRAMA DE SANEAMEN-
TO AMBIENTAL DOS MUNICÍPIOS DO ENTORNO DA BAÍA DE
GUANABARA, no uso de suas atribuições legais, previstas no art. 7°
do Decreto nº 42.931, de 18 de abril de 2011, que dispõe sobre o
referido programa, com base na Resolução SEAS nº 29, de 01 de
agosto de 2019, e ainda conforme as disposições do Processo nº E-
07/000.600/2012,

RESOLVE:

Art. 1° - Substituir o servidor Rivamar da Costa Muniz, ID. Funcional
nº 50979973, pelo servidor Emerson Romão da Silva, ID. Funcional nº
51042509 - na Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Con-
trato SEA/UEPSAM nº 002/2015.

Art. 2° - Após as modificações dos artigos anteriores, a Comissão de
Acompanhamento e Fiscalização do Contrato SEA/UEPSAM nº
002/2015, passa a ser composta pelos seguintes membros, sob a pre-
sidência do primeiro:

Roberto Lourenço de Almeida, ID. Funcional nº 50979548;
Emerson Romão da Silva - ID. Funcional nº 51042509;
Luiz Clarckson Lebreiro - ID. Funcional nº 5050-6;
João Leandro de Oliveira Filho - ID. Funcional nº 50068660.

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo os seus efeitos a contar de 2 de setembro de 2019, re-
vogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 09 de setembro de 2019

ARMANDO CORRÊA FONSECA JUNIOR
Coordenador-Executivo

Id: 2207413


		2019-09-14T03:11:29-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




